АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТОБОЛЬСКА

ПРОТОКОЛ

заседания Совета по развитию малого и среднего предпринимательства

в городе Тобольске

06 июля  2016 г.                                                                                          № 2

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ:

Мазур Владимир Владимирович –  Глава города Тобольска,  председатель

Совета

СЕКРЕТАРЬ:

Вавакина Наталья Владимировна – начальник отдела промышленности,

предпринимательства и потребительского рынка комитета экономики

администрации города.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

1.Нефидов Иван Алексеевич, заместитель Главы города, председатель

комитета финансов, заместитель председателя Совета

2.Новоселов Сергей Александрович – председатель комитета экономики

администрации города

3.Бакиев Рият Хафиятуллович – заместитель председателя комитета по

управлению имуществом администрации города

4.Ермоленко Алексей Александрович – председателя комитета

градостроительной политики администрации города

5.Поляков Александр Федорович – председатель юридического комитета

администрации города

6.Устинова Ирина Сергеевна - председатель комитета земельных

отношений и лесного хозяйства администрации города

7.Шереметьева Оксана Ивановна – начальник отдела камеральных поверок

№2 МИ ФНС России №7 России по Тюменской области

8.Зуева Оксана Ивановна - заместитель директора ГАУ ТО ЦЗН

г.Тобольска и Тобольского района

9.Ракетская Ольга Александровна - председатель комитета

инвестиционной политики администрации города

10.Примаков Евгений Геннадьевич - начальник территориального  отдела

Роспотребнадзора в г.Тобольске, Тобольском, Уватском, Вагайском районах

11.Загваздина Лилия Владимировна - директор представительства по

г. Тобольску Фонда «Инвестиционное агентство Тюменской области»

12.Коломейцева Елена Васильевна - генеральный директор ООО

«Ситцевый край», председатель Тобольского отделения общероссийской

общественной организации малого и среднего предпринимательства «Опора

России»

13.Филатов Владимир Михайлович – директор ООО

«Тобольскстройинвест»

14. Козакова Александр Николаевич - директор ООО «ЗЖБИ № 4»

15.Ронжин Юрий Геннадьевич, генеральный директор  ООО « ПО «Югор»

16.Кожедуб Василий Владимирович - директор ООО

«Санэпидемблагополучие»

17. Константинов Константин Юрьевич - директор ООО «Эксперт»

18. Шабанов Константин Федорович - директор ООО «Микроклимат»

19. Тоболякова Арина Викторовна - директор ООО «Базис»

20. Шешуев Алексей Сергеевич - директор магазин игрушек «Бегемотик»,

туристического агентства «Велл-тур»

21. Аслоян Акоп Айкович - директор ООО СК «Арарат»

22. Шоломова Светлана Радиковна - индивидуальный  предприниматель

23. Минина Анна Михайловна - индивидуальный предприниматель

24. Якунина Татьяна Алексеевна  - индивидуальный предприниматель

25. Михайлова Людмила Игоревна, индивидуальный предприниматель

26.Сарина Ирина Викторовна – индивидуальный предприниматель

27.Копылова Татьяна Анатольевна – индивидуальный предприниматель

28.Беломоин Сергей Алексеевич - индивидуальный предприниматель

29.Константинова Вера Ивановна – представитель АО «ТВЭЛ-

ТОБОЛЬСК»

Представители СМИ

Повестка заседания Совета по развитию малого и среднего

предпринимательства в г.Тобольске

1. Вступительное слово

Мазур Владимир Владимирович - Глава города Тобольска

2.  Об итогах Дня российского предпринимательства в

г.Тобольске, презентация проектов членов общественной организации

малого и среднего предпринимательства  «ОПОРА РОССИИ»

 Докладчик: Коломейцева Елена Васильевна – председатель Тобольского

отделения общероссийской общественной организации малого и среднего

предпринимательства «ОПОРА РОССИИ»

3. Специальные проекты   Торгово-промышленной Палаты

Тюменской области для предприятий  МСП

Докладчик: Стрункина Александра Владимировна – директор обособленного

подразделения ТПП ТО в г. Тобольске и Тобольском районе

4. Уменьшение исчисленного налога ЕНВД, УСН на суммы

страховых взносов уплаченных в ПФР, уменьшение налога при

применении УСН на суммы страховых взносов уплаченных в ПФР,

уменьшение исчисленного налога ЕНВД и УСН на сумму

фиксированного платежа уплаченного в ПФР в размере 1% от суммы

дохода ИП, превышающей 300 000 руб.

Информирование граждан о получении государственных услуг ФНС

России в электронном виде

Докладчик: Шереметьева  Оксана  Ивановна -  начальник отдела камеральных

поверок №2   МИ ФНС России №7 России по Тюменской области

5. О реализации дополнительных мероприятий ГАУ ТО ЦЗН

г.Тобольска и Тобольского района направленных на оказание

содействия гражданам в поисках подходящей работы в 2016 году.

Докладчик: Зуева  Оксана Николаевна – заместитель директора ГАУ ТО ЦЗН

г.Тобольска и Тобольского района

6. Выступления предпринимателей (по желанию). Обсуждение.

Предложения в повестку следующего заседания

ХОД ЗАСЕДАНИЯ:

1.  Открытие заседания. Вступительное слово.

СЛУШАЛИ: МАЗУРА В.В. Обратился с приветственным словом к

участникам Совета. Рассказал о встрече с представителями компании

СИБУР, о потребностях в социальной сфере, которые возникли в связи с

прибытием на строительство персонала. Отметил, что рост населения за счет

развития промышленного кластера открывает перед предпринимателями

новые ниши и перспективы: «Нам нужны детские сады, спортивные секции,

бассейны, места отдыха. Стройка идет опережающими темпами, и бизнесу

занимать выжидающие позиции не нужно. Уже сейчас понятно, что люди,

семьи с детьми прибывают в город каждый день. Те, кто приедет сюда

работать на длительный срок, скорее всего, привезут родителей и, возможно,

других родственников. Я уверен, что многие сферы предпринимательства

уже почувствовали это и начали реализацию новых идей. Вы все люди

креативные, без этого в бизнесе нельзя», - подчеркнул глава города. Добавил,

что Тобольск находится в числе лидеров по количеству людей,

занимающихся спортом в Уральском Федеральном округе. «Спорт – это

широкое поле деятельности для бизнеса, потому что наконец-то люди готовы

платить за здоровье, за профилактику болезней, за качественный досуг для

всей семьи.» Рассказал о проектах, которые востребованы, о наличии

свободных участков под инвестиционные проекты и поддержки области в

плане подвода коммуникаций и инженерных сетей. Рассказал о знаковых

культурно - массовых мероприятиях, таких как: День города, Лето в

Тобольском Кремле, прошедших в июне 2016года. Призвал

предпринимателей помогать и активнее участвовать жизни города.

РЕШИЛИ:

Информацию принять к сведению.

2. Об итогах Дня российского предпринимательства в г.Тобольске,

презентация проектов членов общественной организации малого и

среднего предпринимательства «ОПОРА РОССИИ»

СЛУШАЛИ: КОЛОМЕЙЦЕВУ Е.В. Доложила об итогах Дня российского

предпринимательства и Дня города. Поблагодарила представителей бизнес-

сообщества, за оказанную помощь в организации данного мероприятия.

Отметила высокий результат командной работы администрации города

Тобольска при проведении культурно – массовых мероприятий. Рассказала о

планах на 2016год по организации массовых мероприятий совместно с

администрацией города. Презентовала проекты членов организации.

Предоставила слово для презентации проектов членам общественной

организации «ОПОРА РОССИИ».

С презентациями проектов выступили Костантинов К.Ю - проект «Школа

экспертов IT»., Шоломова С.Р. - социальный проект «Детский сад

«МАЛЕНЬКАЯ СТРАНА».

Выступили: Мазур В.В., Коломейцева Е.В. Филатов В.М.

РЕШИЛИ:

1. Комитету экономики (Новоселов С.А.) организовать рабочие встречи -

презентации социальных проектов с представителями ОАО «Транснефть-

Сибирь», ООО «СИБУР ТОБОЛЬСК», ОАО «Тобольское ПАТП» и других

предприятий для ознакомления с предложениями предпринимателей

г.Тобольска.

2. Комитету экономики (Новоселов С.А.) совместно с комитетом по

образованию (Белышева Н.В.) организовать рабочую встречу с

руководителями образовательных учреждений для оказания содействия в

информировании учащихся и родителей об образовательных услугах,

оказываемых субъектами малого и среднего предпринимательства.

3. Специальные проекты   Торгово-промышленной Палаты Тюменской

области для предприятий  МСП

Слушали: СТРУНКИНУ А.В. Проинформировала о спецпроектах Торгово-

промышленной Палаты Тюменской области таких как:

 «Дорожная карта неналоговых платежей», целью которого является

сокращение неналоговых отчислений и нагрузки на бизнес;

«Информационная поддержка бизнеса», целью которого является помощь

предпринимателям разобраться в огромной массе документов и изменений в

законодательстве.

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению

4.Уменьшение исчисленного налога ЕНВД, УСН на суммы страховых

взносов уплаченных в ПФР, уменьшение налога при применении УСН

на суммы страховых взносов уплаченных в ПФР, уменьшение

исчисленного налога ЕНВД и УСН на сумму фиксированного платежа

уплаченного в ПФР в размере 1% от суммы дохода ИП, превышающей

300 000 руб. Информирование граждан о получении государственных

услуг ФНС России в электронном виде

СЛУШАЛИ: ШЕРЕМЕТЬЕВУ О.А. Рассказала о возможности для

индивидуальных предпринимателей (далее по тексту - ИП) снизить

налоговые отчисления на сумму страховых взносов. При уменьшении ЕНВД

и при применении упрощенной системы налогообложения (УСН)

учитывается то, ведет ли предприниматель свою деятельность

самостоятельно, либо привлекает наемных работников. Если ИП применяет

упрощенную систему налогообложения и есть наемные сотрудники, то он

может уменьшить сумму единого налога, исчисленную за налоговый период,

на уплаченные в этом налоговом периоде страховые взносы, как за наемных

работников, так и за себя, в фиксированном размере, но не более чем на 50%.

Если у ИП нет сотрудников, то на него не распространяется ограничение в

50%-ном уменьшении налогов. Такие предприниматели могут полностью

уменьшить исчисленный за налоговый период ЕНВД и УСН на сумму

уплаченных в этом налоговом периоде страховых взносов за себя (т.е. в

фиксированном размере). При этом в понятие «фиксированный платеж» так

же включаются страховые взносы, уплачиваемые в размере 1% от суммы

дохода ИП, превышающий 300 000 рублей. По вопросу получения

государственных услуг ФНС России в электронном виде предпринимателям

были предложены обучающие листовки с алгоритмом действий.

Выступили: Мазур В.В., Аслоян А.А., Нефидов И.А.

РЕШИЛИ:

1. Подготовить доклад на ближайшем заседания Совета о мерах

принимаемых по легализации заработной платы .

5. О реализации дополнительных мероприятий ГАУ ТО ЦЗН

г.Тобольска и Тобольского района направленных на оказание

содействия гражданам в поисках подходящей работы в 2016 году.

СЛУШАЛИ: Зуеву О.Н. Рассказала о мероприятиях направленных на

оказание содействия гражданам в поисках подходящей работы ГАУ ТО ЦЗН

г.Тобольска и Тобольского района. Привела примеры об успешных

практиках взаимодействия с предпринимателями города Тобольска.

Проинформировала о государственной поддержке для создания рабочих

мест, приобретении оборудования, для организации одного рабочего места и

сроках компенсации по выплате заработной платы.

Выступили: Нефидов  И.А., Шешуев А.С.

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению

6. Выступления предпринимателей (по желанию). Обсуждение.

Предложения в повестку следующего заседания.

СЛУШАЛИ: НЕФИДОВА И.А.: Доложил о проделанной работе по

рассмотрению обращения о возможности расширения перечня оборудования

для предоставления субсидий на развитие лизинга оборудования и условиях

их предоставления – был получен ответ Департамента инвестиционной

политики и государственной поддержки предпринимательства Тюменской

области о том, что обращение будет рассмотрено при внесении изменений в

порядок предоставления субсидий на развитие лизинга оборудования.

 ПРИМАКОВА Е.Г. - начальника территориального отдела

Роспотребнадзора в г.Тобольске, Тобольском, Уватском, Вагайском районах

сообщил о проведении 07.07.2016года Управление РОСПОТРЕБНАДЗОРА

по Тюменской области в г.Тобольске проводит мероприятие «День открытых

дверей для предпринимателей». Предприниматели смогут получить

бесплатные консультации по возникающим вопросам в пределах

компетенции Управления, которые можно предварительно направить на

адрес электронной почты: ter-tobolsk@rpn72.ru или задать по телефону:

24-68-89;

АСЛОЯНА А.А. выступил с предложением демонтировать или восстановить

неработающие таксофоны.

 РЕШИЛИ:

1. Комитету экономики (Новоселов С.А.) подготовить запрос в ПАО

«РОСТЕЛЕКОМ» о восстановлении или демонтаже неработающих

таксофонов на территории города Тобольска.

2. Комитету экономики (Новоселов С.А.) подготовить информацию о

принимаемых Администрацией города и налоговой службой мерах для

постановки на учет в качестве налогоплательщиков иногородних

организаций, работающих на Тобольской промышленной площадке.

3. Информацию принять к сведению.

Председатель Совета                                                              В.В. Мазур

 Секретарь Совета                    Н.В. Вавакина

КОМИТЕТ ЭКОНОМИКИ/ ПОМЫШЛЕННОСТЬ И ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВО/ П.7 СОВЕТ ПО

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВУ